[bookmark: _GoBack]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«
	[bookmark: dd]28
	»
	[bookmark: mm]11
	20
	[bookmark: yy]19

	№
	[bookmark: NumDoc]2531

О внесении изменения
в распоряжение Администрации
города от 22.07.2019 № 1450
«О разработке муниципальной
программы «Укрепление
межнационального
и межконфессионального
согласия, поддержка и развитие
языков и культуры народов
Российской Федерации,
проживающих на территории
города Сургута, обеспечение
социальной и культурной
адаптации мигрантов,
профилактика межнациональных
(межэтнических) конфликтов,
профилактика экстремизма
на период до 2030 года»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                              «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской               Федерации», Уставом муниципального образования городской округ город              Сургут, постановлением Администрации города от 17.07.2013 № 5159 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования                  и реализации муниципальных программ городского округа город Сургут»,                  распоряжениями Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города», от 10.01.2017 № 01 «О передаче некоторых полномочий высшим должностным лицам Администрации города»:
1. Внести в распоряжение Администрации города от 22.07.2019 № 1450 «О разработке муниципальной программы ««Укрепление межнационального                 и межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории города Сургута, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика     межнациональных (межэтнических) конфликтов, профилактика экстремизма на период до 2030 года» изменение, изложив приложение к распоряжению                     в новой редакции согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01 января 2020 года.
3. Управлению документационного и информационного обеспечения                 разместить настоящее распоряжение на официальном портале Администрации города.
4. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

И.о. главы Администрации города                                                        А.А. Жердев

Приложение
к распоряжению
Администрации города
от ____________ № _________

Паспорт
муниципальной программы «Укрепление межнационального
и межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории города Сургута, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов, профилактика экстремизма на период до 2030 года»

	[bookmark: sub_202]Основание для разработки
программы (наименование,
номер и дата правового акта, послужившего основой
для разработки программы)
	Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской
деятельности»;
Стратегия государственной национальной
политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666;
Стратегия противодействия экстремизму
в Российской Федерации до 2025 года,
утвержденная Президентом Российской Федерации от 28.11.2014 № Пр-2753;
постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2018 № 349-п «О государственной программе Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры
«Реализация государственной национальной
политики и профилактика экстремизма»;
решение Думы города от 08.06.2015 № 718-V ДГ «О стратегии социально-экономического развития муниципального образования городской округ
город Сургут на период до 2030 года»;
постановление Администрации города
от 17.07.2013 № 5159 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования
и реализации муниципальных программ городского округа город Сургут»

	[bookmark: sub_204]Куратор программы
	заместитель Главы города Жердев А.А.

	[bookmark: sub_203]Наименование
администратора
и соадминистраторов
программы
	администратор программы – управление
по обеспечению деятельности административных
и других коллегиальных органов;
соадминистраторы программы:
департамент образования;
комитет культуры и туризма;
управление внешних и общественных связей;
управление бюджетного учёта и отчётности;
[bookmark: sub_2033]управление физической культуры и спорта;
управление документационного
и информационного обеспечения;
[bookmark: sub_2032]отдел молодёжной политики;
муниципальное казённое учреждение
«Управление информационных технологий
и связи города Сургута»;
муниципальное казенное учреждение
«Наш город»

	Цель программы
	укрепление единства народов Российской
Федерации, проживающих на территории
муниципального образования, профилактика
экстремизма на территории муниципального
образования

	[bookmark: sub_206]Задачи программы
	1. Содействие развитию общественных инициатив, направленных на гармонизацию межэтнических
отношений, укрепление позитивного этнического самосознания и обеспечение потребностей
граждан, связанных с их этнической
принадлежностью.
2. Содействие этнокультурному развитию народов, формированию общероссийского гражданского
самосознания, патриотизма и солидарности.
3. Развитие системы повышения
профессионального уровня муниципальных
служащих и работников образования по вопросам укрепления межнационального и межконфессионального согласия, поддержки и развития языков
и культуры народов Российской Федерации,
проживающих на территории муниципального
образования, обеспечения социальной
и культурной адаптации мигрантов
и профилактики экстремизма, а также
этнокультурной компетентности специалистов.
4. Содействие поддержке русского языка
как государственного языка Российской Федерации и средства межнационального общения и языков народов России, проживающих в муниципальном образовании.
5. Создание условий для социальной и культурной адаптации мигрантов.
6. Реализация комплексной информационной
кампании, направленной на укрепление
общегражданской идентичности и межнационального (межэтнического), межконфессионального
и межкультурного взаимодействия.
7. Развитие духовно-нравственных основ
и самобытной культуры российского казачества и повышение его роли в воспитании
подрастающего поколения в духе патриотизма.
8. Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений, сведение к минимуму условий для проявлений экстремизма на территории
муниципального образования, развитие системы мер профилактики и предупреждения
межэтнических и межконфессиональных
конфликтов.

	Сроки реализации программы
	2020 – 2030 годы

	Перечень подпрограмм
	1. «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержка и развитие
языков и культуры народов Российской
Федерации, проживающих на территории города Сургута, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов».
2. «Участие в профилактике экстремизма, а также
в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений экстремизма»

	Портфели проектов, проекты автономного округа,
входящие в состав
муниципальной программы,
в том числе направленные
на реализацию национальных проектов (программ)
Российской Федерации
	-

	Целевые показатели
программы *
	1. Увеличение доли граждан, положительно
оценивающих состояние межнациональных
отношений в городе, до 81,5 %.1
2. Реализация некоммерческими организациями, не менее 14 мероприятий (проектов, программ) по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, поддержке и развитию языков и культуры народов Российской Федерации,
проживающих на территории муниципального
образования, обеспечению социальной
и культурной адаптации мигрантов
и профилактике экстремизма
3. Обеспечение участия граждан в мероприятиях, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства, не менее 50 000 человек.
4. Обеспечение участия граждан в мероприятиях, направленных на этнокультурное развитие народов России, не менее 50 000 человек.
5. Обеспечение участия граждан в мероприятиях, направленных на поддержку русского языка
как государственного языка Российской Федерации и средства межнационального общения и языков народов России, не менее 2000 человек.
6. Обеспечение участия молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, в проектах и программах
по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, поддержке и развитию языков и культуры народов Российской Федерации,
проживающих на территории города, обеспечению социальной и культурной адаптации мигрантов
и профилактике экстремизма, не менее
3000 человек.
7. Обеспечение участия муниципальных служащих и работников образовательных организаций
в курсах повышения квалификации и обучающих семинарах по повышению профессионального уровня специалистов по вопросам укрепления
межнационального и межконфессионального
согласия, поддержки и развития языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования,
обеспечения социальной и культурной адаптации мигрантов и профилактики экстремизма не менее 164 человек.
8. Обеспечение публикаций в СМИ, направленных на формирование этнокультурной компетентности граждан и пропаганду ценностей добрососедства и взаимоуважения, в количестве не менее 40 ед.
9. Обеспечение участия мигрантов в мероприятиях, направленных на их адаптацию, не менее
1000 человек.
10. Обеспечение участия граждан в мероприятиях, проводимых при участии российского казачества, направленных на сохранение и развитие
самобытной казачьей культуры, и воспитание
подрастающего поколения в духе патриотизма не менее 4000 человек

Примечание: 1 – рассчитывается по формуле: показатель определяется путем усреднения значений, исчисляемых на основании социологических опросов, проводимых                  по репрезентативной выборке в автономном округе в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2018                         № 349-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Реализация государственной национальной политики и профилактика экстремизма».